ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА
	«
	17
	»
	Июля
	2015 г.

	№
	2

	Курск

Общественный совет при  УФНС России по Курской области

	Председательствующий -

	Л.В. Севрюкова, проректор по экономике и финансам ФГБОУ ВПО «Юго-Западный государственный университет»

	Секретарь -

Присутствовали:
Члены Общественного совета:

	В.А. Ороева, ведущий специалист-эксперт отдела работы с налогоплательщиками УФНС России по Курской области

О.А. Агибалов, член регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия»; В.М. Браткеев, директор Совета муниципальных    образований    Курской  области;  В.В. Глотов, председатель совета Курского регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства «Опора России»; Н.И. Гребнев, председатель Курского регионального союза писателей России; Н.М. Киселев, председатель Общественной палаты Курской области; Н.М. Тяпочкин, президент Курской торгово-промышленной палаты;  А.Ф. Ягерь, председатель Правления Регионального объединения работодателей «Курского областного союза промышленников и предпринимателей»

	УФНС России по Курской области:

	И.Н. Емельянова, руководитель УФНС России по Курской области; Н.В. Старосельцева, заместитель руководителя УФНС России по Курской области; В.С. Трухманов, исполняющий обязанности  заместителя руководителя УФНС России по Курской области; Э.А. Гладких, начальник отдела работы с налогоплательщиками;   Т.М. Дрокова, начальник отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц; Н.А. Семыкина, начальник контрольного отдела.

1. Информация руководителя УФНС России по Курской области Емельяновой   Ирины Николаевны  об итогах работы Управления в первом полугодии 2015 года и основных задачах на до конца года
(И.Н. Емельянова)
Слушали:

Емельянову   И.Н. которая проинформировала  об итогах работы налоговых органов Курской области в I полугодии 2015 года и задачах до конца  года.

Выступили:

Тяпочкин Н.М., Ягерь  А.Ф., которые отметили, что темп роста поступлений в бюджетную систему РФ опережает темп роста индекса промышленного производства.

Решили:
1.1.  Принять к сведению выступление руководителя УФНС  России по Курской области И.Н. Емельяновой.

1.2. Поручить секретарю Общественного совета при УФНС России по Курской области  направлять  членам Общественного совета информацию по основным показателям деятельности налоговых органов Курской области за пять  дней до  заседания  Общественного совета.

1.3. Поручить членам Общественного совета при УФНС России по Курской области  рассматривать направляемые секретарем материалы, полученную информацию использовать для организации деятельности рабочих групп,  а также при подготовке  предложений   для включения в повестку дня заседаний Общественного совета.

2. Предварительные итоги декларационной кампании 2015
______________________________________________________________________
(Дрокова Т.М. )
Слушали:

Т.М. Дрокову, начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц, которая проинформировала о предварительных итогах декларационной кампании 2015, отметив положительную тенденцию увеличения количества граждан, задекларировавших свои доходы.

Решили:
2.1. Принять к сведению выступление начальника отдела налогообложения имущества и доходов физических лиц Т.М. Дроковой.

3. О результатах контрольной работы в первом полугодии 2015 года по выявлению фактов ведения налогоплательщиками предпринимательской деятельности без государственной регистрации и постановки на учет
______________________________________________________________________
(Семыкина Н.А.)
Слушали:
[bookmark: _GoBack]
Н.А. Семыкину, начальника контрольного отдела, которая проинформировала о результатах  проведенных налоговыми органами Курской области  в первом полугодии 2015 года мероприятий оперативного контроля с целью выявления лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без государственной регистрации и постановки на учет в налоговых органах Курской области по месту осуществления деятельности.

Решили:
3.1. Принять к сведению выступление начальника контрольного отдела Семыкиной Н.А.

4. Обсуждение плана рабочих групп ______________________________________________________________________
(члены Общественного совета)
Выступили:

Браткеев В.М.,  представил график заседаний   рабочей группы по вопросам профилактики коррупционных и иных нарушений Общественного совета при УФНС России по Курской области  на 2015 год.

Гребнев Н.И., Севрюкова Л.В., предложили в рамках деятельности рабочей группы по повышению налоговой грамотности населения провести научно-практическую конференцию на базе ЮЗГУ, посвященную 25-летию создания Федеральной налоговой службы России, а также издать журнал «Курские ведомости» с материалами по налоговой тематике, включив в него вопросы, рассмотренные на научно-практической конференции.

А.Ф. Ягерь, в целях повышения налоговой грамотности населения  предложил расширить взаимодействие со СМИ по  освещению деятельности налоговых органов Курской области и Общественного совета при УФНС России по Курской области.

Решили:
4.1. Одобрить инициативу о проведении научно-практической конференции и издании журнала.
4.2. Председателям рабочих групп определить основные  вопросы   для дальнейшей работы и составить план встреч членов рабочих групп  на 2-е полугодие 2015 года.

5. Новые функциональные возможности интерактивных сервисов налоговой службы _____________________________________________________________________ (Гладких Э.А.)
Слушали:

 Э.А. Гладких, которая проинформировала  о новых возможностях для использования налогоплательщиками налоговых сервисов ФНС России: «Личный кабинет налогоплательщика для физических лиц», «Личный кабинет налогоплательщика индивидуального предпринимателя» и «Личный кабинет юридического лица».

Решили:
5.1. Принять к сведению выступление начальника отдела работы с налогоплательщиками

6. Разработка плана Общественного совета на 2015 год ______________________________________________________________________
(члены Общественного совета)
Решили:

6.1. Назначить проведение очередного заседания Общественного совета при УФНС России по Курской области на октябрь   2015 года.
6.2. Включить  в повестку дня очередного заседания Общественного совета при УФНС России по Курской области следующие вопросы:
6.2.1. Подведение итогов работы налоговых органов Курской области за 9 месяцев 2015 года;
6.2.2. Система мер по профилактике коррупционных проявлений в налоговых органах;
6.2.3. Применение специальных налоговых режимов предпринимателями Курской области;
6.2.4. Формы и методы проведения информационно-разъяснительной работы среди налогоплательщиков различных категорий.
6.3.  Поручить секретарю Общественного совета разместить в региональном разделе «Общественные советы при УФНС» на официальном сайте ФНС России протокол заседания Общественного совета при Управлении  ФНС России по Курской  области и новостную информацию о проведении заседания.

Председатель Общественного совета
при Управлении Федеральной
налоговой службы по Курской области 			                     Л.В. Севрюкова

Секретарь: 								                       В.А. Ороева